
1 
 

 

 
 
 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 06.03.2019 

 
XXIX -   PON R&C 2007-2013 - AVVISO 01/2010 - PROGETTO SIBAR - PON01_02315 

RESTITUZIONE SOMME MIUR. 

 
L’anno 2019, il giorno 6 del mese di marzo, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.ri  
 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Bommarito Sergio Componente Presente � Assente      x 

7. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 
 Risultano, altresì, presenti:   

1. Avv. Bonanno Francesco  Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     � 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 

e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato. 

 

* * * * 

 





2 
 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, discussa in presenza del Dott. 

Pierfrancesco Donato, dirigente Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie 

e il Dott. Giovanni Camarda, responsabile Unità Organizzativa Progetti;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 5.3.2019 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto della proposta in 

oggetto specificata che si allega al presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di dare mandato al Rettore ed al Direttore Generale, in merito al “PON R&C 2007-2013 - 

Avviso 01/2010 - Progetto HI-LIFE - PON01_01499, di compiere di tutti gli atti necessari 

volti all’adempimento di quanto intimato dal MIUR circa la richiesta di restituzione di 

euro 65.448,08, giusta nota protocollo n.180 del 7 gennaio 2019, corrispondente alla 

differenza tra l’anticipazione ricevuta dall’Università di Messina (euro 556.756,00) ed il 

contributo pubblico maturato in esito alle verifiche di ammissibilità espletate dal MIUR 

stesso (euro 491.307,92), tenuto conto che il residuo contabile di progetto ammonta ad 

euro 116.263,42; 

2. che, ai fini della restituzione della somma di cui sopra, la copertura finanziaria venga 

garantita attingendo al residuo contabile di progetto che, come da verbale del Gruppo di 

Lavoro, ammonta ad euro 116.263,42; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 
La presente delibera è approvata seduta stante. 


		2019-03-06T17:59:28+0000
	BONANNO FRANCESCO




